more pœnaru[m] infernalium doler, cagno de-  
testator, sufficientem esse disponitionem ad  
iustificationem in Sacramento Præcipit re-  
cipiendam... sententia ea[m] mera hallucin-  
atione fundata est. tom. 3. col. 89. & 92.

6 Nonnulli Scholastici, qui solum  
sapere crediderunt, in tam animas ofas insul-  
que confusas Augustiniana doctrina pro-  
perunt: aenius vero intellectu tam procul  
abstinentie sanctum scriptorem clausi, aut ex-  
istentis oculis legi se videantur: cum enim  
Theologiam suam recentem, qua magnopere  
ad Humanitatem rationis modulum & Philolo-  
phia genitilis regulas concinnaverint, tam  
quam normam iudicandi de omnibus Au-  
gustinii pronuntiatis adhibent, & omnino fe-  
quentiam putant, pene ad singulos offendit  
passus, & Augustini doctrinam, quod em-  
dam etiam palam conquelli teferuntur, hanc  
errorum occasionem recitatoribus eius fatu-  
ramominantur, tom.2, col.6.

7. Illud quod afferunt Scholastici, de-  
citudine quadam naturali per virtutes  
morales, non Ecclesia, sed quorundam  
philosophia magis quam Scripturis & Eccle-  
siastica doctrina inherentium, tentant et  
qualis homo iam olim a Philosophis & pale-  
ca a Pelagianis inter Christianos introdu-  
ctus est, sed ab Ecclesiastica doctrina talis  
conuentum remotissimum est, & Augu-  
stini scriptis inauditus. tom. 2, col. 8.

*Vult omnes Philosophorum virtutes esse viva, quod  
a duobus contificibus damnatum.*

8. Recentiores præter nonnullas Ante-  
telice Philoſophicæ tricæ, aut inepias, &  
clariſſimis Dialecticis in Theologiam immixti,  
quibus ea leſtis medicina sinceritas magis  
adulterata est, nihil omnino non protul-  
erunt; quod non Augustinus ante viden-  
tom 2. col. 184.

9. Sed pace eorum dixerim, neque diffi-  
cultatem ipsi soluunt (*Bellarmino, Pius*  
neque quidquam ab eis mente alienum  
(quām pātētiū iūn Adamo) & in eis doctrinā  
abſurditatis, & principiis cūs repugnantibus ex-  
cogitare poterant..... quem (*propagatio-*  
*nūmōdū*) ipsi mira interpretandi literate per-  
uerunt.*com.2.col.210.*

10. Nullus inquam ita somnianto deliriuit, ut magnum istum defectum quo natura humana ex primi hominis prævaricatione mediullitus vitiatum est, ex aliquo Dei pacto cum parentibus initio, vel ex postiua Dei legge, aut voluntate propagari arbitretur. *tom. 2. col. 247.*

11. Reuera per illam liberam quidlibet opinandi prurigenem, qua per disputationes nonnullorum Recentiorum in Theologiam inuecta est, multoq[ue] liberiorem interpretandi, seu potius peruerendi Patrum antiquorum scripta, licentiam, eò ventum est, ut nemo, quidquid tandem senserit, Augustino, vel Patribus grauioris nota, contradicere sibi videatur. *tom. 2. col. 582.*

12. Tanta est in quibusdam hominibus humana Philosophia, rationumque planisibilium fiducia, quas Gentilium caccitas praeformauit, ut viuenteram Augustini doctrinam facilius, præterquam vbi in terminis ipsis definita est, pessimandi, quam illas sibi præcipi, vel vt inanes abiici pateretur, quantumvis nullus vel antiquus Pater, vel Concilium, vel Scriptura, suffragetur. *tom. 2. col. 677.*

13. Non dubitamus plerosque Scholastica doctrina Professores, quemadmodum in explicando natura lapsæ statu longissime ab eius mente deflexerunt; ita in asserendo pura nature statu, procul à principio eius immobilibus. .... filum humanæ rationis portiū, quā Ecclesiastica traditionis consecrando, recessisse. *tom. 2. col. 582.*

*An non manifeste arguantur duo Pontifices, qui damnarunt hanc prepositionem: Deus non potest ab inicio ealem creare hominem, qualis nunc nascitur.*

14. Nonne delirio simile est omnia huiusmodi Scripturarum loca, ex quibus Augustinus illius charitatis naturam explicat, ad ilam Philosophicam virtutum moralium dilectionem deriuare? *tom. 2. col. 711.*

15. Quanta impietas, & absurditatis, dogma esse necessarium est, quod Augustinus tantâ fiduciâ ab omnium hominum non modo doctorum, atque proborum, sed etiam imperitissimum, impiissimumque suspicitionibus reicit: quod nulla vel Ethnicorum impietas, nulla Poëtarum licentia, de Deo vel vero, vel falso, fingere aula est! vt satis mirari nequeam solos aliquos Christianos (Suarez, Vasquez, Lorinum) inuentos esse, qui cum ceteris deberent, vt pietate præcellere, ita & præ omnibus sentire de Deo in bonitate, eò tamen effreni quadam philosophandi licentia proruperunt, vt Deo tantum nefas attribuerent. *tom. 2. col. 901.* *Vide similia toto cap. 5. lib. 3. de statu pura nature.*

*Modesta enim uero sententia, qua Catholicos Religio-*

*sus Doctores impios supra omnes Gentiles facit.*

16. Ut incredibilis profecto me subeat admiratio, quî fieri potuerit, vt quod Catholici, & heretici peruersissimi, & Pagani, & omnium penè hominum genus, quod numerus aliquid rebus viuentera præfesse credit, velut iniustissimum semper abhorruit, hoc Recentiores nullâ scientiâ, nullâ traditione, nullâ Patrum auctoritate fulti, solâ ratiocinandi fiduciâ armati, sine scrupulo amplexi sunt, quasi palmam de reconditâ subtilitate relaturi. *Vide reliqua tom. 2. col. 944.*

17. Quanta igitur audacia est, post cotidemnatos iam a tot facultatis Massilienses afferrere, quod quia in statu innocentiae sufficiet bat homini ad salutem gratia, quâ poterat perseverare, si vellet, etiam nunc sufficiat Itaque non satis penetrant, aut perpendunt natura corruptionem. .... qui talibus ratiunculis doctrinam eius (*Augustini*) celebrimam imprudentes eucircunt. *tom. 3. col. 215.*

18. Mirabili profecto exorbitatione Scholastici docuerunt sufficiens auxilium infidelium. *tom. 3. col. 319.*

19. Supra modum paradoxa doctrina mihi videtur, qua Iudeis, & Infidelibus auffuisse gratiam sufficienciem docet. *tom. 3. col. 320.*

*Cur Iansenio paradoxum, quod plerique docent?*

20. Non videntur intelligere Scholastici, quid sit concupiscentia terrena, sive carnalis motus. *tom. 3. col. 322.*

21. Quis ita procax, & perniciace esse posset, vt eum (*Augustinam*) qui talia in omnibus suis libris docet, afferat sensisse illam ipsam gratiam (*sufficientem*) omnibus donatam esse? *tom. 3. col. 356.*

22. Doctrina (*de gratia sufficiente*) quam homines prorsus imperiti imaginantur. *tom. 3. col. 355.*

*Quid de hoc modestissimo Censore videtur? Hic impipi, querentes Augustini, exorbitantes, imperiti, procaces, perniciaces, Scholastici nominantur.*

23. Sed ut antè monui, nullus istorum modorum, nec omnes simili vel nodum ipsum tangunt, & tacite clamant auctores haftam, & clypeum abiicare, difficulatis mole stiporatis. *tom. 3. col. 805.*

24. Vbi vides etiam Chimeram illam difflatam, qua Recentiores aliquos in errores Christianos intollerandos compulit. *tom. 3. col. 853.*

25. Quæ quidem pro captu meo tam perspicua sunt, vt homini sanæ mentis, & cui oculus ille, quo videtur veritas, neclum libido contentionum execratus est, nullum relinquit amplius dubitandi locum. *tom. 3. col. 864.*

26. O consolatio superborum in se confidentium, qui tamquam ad angustias mortis

B  
tis

tis horrent, quando audiunt totum omnino quod boni sumus & erimus penderex benigna erga nos voluntate Dei. tom.3. col.991.

27. Qui rationem datæ gratia, opera moraliter bona, quæ nulla sunt, dispositiones nescio quas, & conatus hominum quantum in ipsis est, esse volunt, vtrum non in fabulas

vanitatis abeant, ipsi spero considerate dignabuntur. tom.3.col.1000.

28. Quid huismodi moralium trutinares operum aliud faciunt, quam quod non solum Augustinum deceptum, sed Apolloniu[m] ipsum fallacem, aut falsum esse declarant? tom.3.col.1002.

## CAPVT QVARTVM.

Receptissimas Doctorum sententias traducit, & censurat velut erroneous, & paradoxas.

1. **M**ulti philosophicis magis hac de re disputationibus, & cogitationibus, quam Ecclesiastica doctrina regulis assuefacti, ad amissam omnem boni faciendi libertatem, & incumbentem humano generi peccandi necessitatem, quasi ad Manichæum spectrū exhortescunt. tom.2.col.493.

*Nihil hic à Christiana mente alienum faciunt, qui ad ineuitabilem illam peccandi necessitatem exhorrecent.*

2. Nugæ, delirium, insanía, error, impietas, contraria Christianorum sensui, Scripturis, & fidei, quod infidelium sit vila vera virtus, vel opera sine peccato, iuxta Augustinum, & Concilium Arausicanum. tom.2. col.627.

*Hanc propositionem: Omnia opera infidelium sunt peccata, damnarunt Pius V. & Gregorius XIII. Horum ergo Pontificum decreta nugæ, delirium, insaniam, errorum, impietatem vocat.*

3. Quasi cum Atheis, vel cum iis, qui cum Deo bellum iurauere, de absurditatib[us] & immanitatis palma contendenter, ita nullum crudelitatis genus ab illo tyranno excogitatum fuit, quod non Deum in creaturam suam innocentem exercere posse docuerunt. tom.2. col.884. *Vide ibidem sequentia.*

4. Eodem arguendo palpabilium malorum, si puræ naturæ sint, cogimur ad diversas impietas, ad blasphemiam in Deum, ad Manichæismum. tom.2.col.945.

*Ergo iuxta Iansenium alii sibi cogimus ex communione sententia, & Pontificum decretis admittentium puram naturam.*

5. Scholastici afferentes licitum esse operari ex intentione honestatis moralis, Stoicisnum resuscitant. *Index tom.2. tit. Stoicismus.*

6. Status naturæ puræ possibiliter astantes Manicheis suffragantur, cum Atheis de immanitatis & absurditatib[us] palma concertant, Dei prouidentiam euentunt, Dei institutum funditus exinanient, in varias heres, & blasphemias incidere coguntur. *ex indice tom.2.tit. Natura.*

7. Quo fit, vt sati mirari nequeam tantum seruituris istius, ac liberatricis gratia (ad necessitatis) in lucubrationibus Scholastico[rum] silentium, vt quasi noua demonia annuntiari putent, quando hæc doctrina propalatur. tom.3.col.16.

*Liberis necessitas? Verè noua demonia, aut chimæra potius.*

8. Quantum arcticus polus ab antarctico, ita ratio libertatis quam Augustinus docet à Recentiorum libertate differt. tom.3. col.647.

9. In primo & secundo hallucinationis capite tam evidenter, atque enormiter tenetur, vt si di industria aberrasse voluisse, non potuissent studio deliberato granis, & in scopulos periculosiores impingere..... Cùm enim propter inolitas philosophie sue opiniones ab Augustino valde discrepantes cernere non possent, quid sibi Augustinus in illo discrimine vellet, sententiam precipitanter, partim obiectiones aduerbiatorum pro refensionibus Augustini, partim errorem hæreticorum pro doctrina sancti Doctoris arripiuerunt. Ex quo factum est, ut in illis totius machinae cardinibus hallucinantes adiutorium stantis hominis, pro adiutorio lapilli & contraria, arcticum videlicet polum pro antarcticō acceperint. *Parall. col.1139.*

10. Eodem modo hallucinantur conquerenter Suarez, Bellarminus, Valsquez. *Paral. col.1140.*

11. Hoc docuit Augustinus (*nempe de transfiguratione originalis peccati per concupiscentiam, vt solam & totam causam*) vt doctrinam Catholicam hæc si vera non sit, vana, fallax, falsa est eius de Pelagianis victoria, & tredecim libri Augustini funditus evertuntur. *tom.2.1.1. de nat. lap. cap.11.12. & 14.*

12. Nihil ab Augustini mente alienus, & in doctrina eius absurdius, & principiis eius repugnantius excogitare poterunt. Nempe de pacto, quo mediante transfusum sit originalis. *tom.2. lib.1. de statu nat. lap. col.210.*

13. Vanum